nomes dos fiscais de obras ou, se for o caso, das empresas contratadas para fiscalização, com a respectiva 
Anotação de responsabilidade Técnica (ART) junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
(CREA).

CLÁUSULA QUINTA -  DA VIGÊNCIA

Este Termo de Convênio terá vigência de 1.440 (um mil e quatrocentos e quarenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogada, por solicitação do CONVENENTE mediante termo aditivo, 
devidamente fundamentada, formulada, no mínimo, 60 (sessenta) dias antes do seu término.

Subcláusula Única. A prorrogação além dos prazos estipulados no art.

[...]

27, § 3o, da mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja 
compatível com o período em que houve o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado.

CLÁUSULA SEXTA -  DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 3.030.000,00 
(três milhões e trinta mil reais), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano 
de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação 
alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n° 14.144, de 22 de abril de 2021 (LOA),

[...]

subprojetos/subatividades contemplados pelas transferências dos recursos para a execução deste Convênio.

Subcláusula Terceira. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos 
pelo CONCEDENTE e/ou CONVENENTE nos exercícios subsequentes, no valor total de R$ 
3.030.000,00 (três milhões e trinta mil reais), será realizada mediante registro contábil e poderá ser 
formalizada por meio de apostila.

Subcláusula Quarta. Os recursos para atender às despesas em exercícios futuros estão consignados no 
plano plurianual ou em prévia lei que os autorize.